Tenor vero dictæ protestationis sche-
dule, de qua supra mentio fit, sequitur, &
est talis:

Protestatio Portugallensium, per Egidium Martini.

In MSC. Quia & licet potestas secularis subjiciatur, & succumbat spirituali & ec-
Brunsv. clesiastica casualiter; Regulariter ta-
Lips. men una distincta est ab alia, nec altera illarum, quod spectat ad aliam usurpare habet, nec suam falcam immittit.

XI et VI mōre:

Ambassiatoribus serenissimi Regis Aragonum de proxime tunc venturis, ut per hoc alicerentur ad se uniendum cum aliis nationibus, ut cum eis facerent concilium generale, ad bonum unionis universalis ecclesiae: Et non percipientes aliquid subtilitatis latere in his, sicut nec forte tunc latebat, annuerunt libenter, propter tantum bonum, quod affectat & appetit Rex serenissimus Portugalliae & Algarbii, Dominus eorum, qui eos ad hoc misit, & etiam destinavit. Sed postquam applicuerunt Constantiam Ambassatores praedicti serenissimi Regis Aragonia, propter aliud, quod gratiore annuerant antedicti Ambassatores serenissimi Regis Portugalliae, incepit esse tortuosum & diminutivum juris & honoris regalis celsitudinis Regis Portugalliae. Et inde secutum est, quod Ambassatores praedicti Serenissimi Regis Aragonum, qui juxta capitula, concordata Narbonae inter Romanorum Regem invictissimum, & Ambassatores sive nuncios missos per generale Concilium Constantiense, ex una parte, & præfatum serenissimum Regem Aragonum, parte ex altera, statim, quod denotat semotionem temporis intervalli, debuissent obedientiam suam unire cum obedientia faciente generale Concilium, & cum ea unum generale & universale fecisse concilium, & deinde procedere ad ulteriora, juxta tenorem dictorum capitulorum Narbonae concordatorum: Tamen intervenientibus quibusdam plus sapere volentium quam expediatur, & ad alios fines, quam sint illi, propter quos fuit generale concilium convocatum, prout satis intellexerunt, & intelligunt præfati Ambassatores serenissimi Regis Portugalliae, & per media exquisita, loco & tempore specificanda, per eosdem Ambassatores distulerunt hoc facere ferè per mensem cum dimidio: Et medio tempore tractatum est, quod petierunt, antequam unirentur, sibi concedi, quod ipsi Ambassatores præfati serenissimi Regis Aragonum, qui numerò fuerunt sex, quorum tres sunt ecclesiastici, alii vero seculares & laici, utique viri maximæ nobilitatis, prudenterque, literaturæ & gravitatis, à concili-

lio & per concilium, ut in natione Hispanica constituenda voces eorum essent tantæ virtutis & autoritatis, quantæ essent voces omnium Prælatorum, & singulorum de clero vocari consuetorum, ad generale concilium, regnorum, terrarum, & Dominiorum, quæ habet & posiderit ipse Rex Arragonum Serenissimus, citra mare & ultra mare, sive insulas. Qui hoc petierunt, & per nationes certas obtinuerunt deputari etiam nomine collegii Dominorum Cardinalium. Qui hæc, & quæ alia, eis concesserunt nomine dictarum nationum, & collegii dictorum Cardinalium, etiam per modum paci. Et se faciunt audiri, quod per consensum nationum & dicti collegii, in confessione publica, & per generale concilium obtinebunt hoc concedi sibi, & autorizari.

In quibus & per quæ quampliūm præfatus Rex Portugalliae Serenissimus, jusque suæ coronæ suique regni atque honor læditur, & justitia offenditur, & etiam opprimitur. Et non solum ipse, sed etiam Rex & Regnum Castella, & etiam Navarra.

Sed dicitur, quod cum illis dicti Ambassatores dicti Regis Aragonum, serenissimi benè concordabunt. Et sic tota læsio retorquetur, remanetque & residet in injuriam & detrimentum dicti Regis Portugalliae serenissimi, regnique sui ac suorum, ex eo, quod præsupposita concordia inter prædictos Dominos Reges serenissimos & Ambassatores eorum, videlicet Castella, Navarra, & dicti Domini Regis Aragonum, sane non erit & est in potestate & beneplacito Ambassiatorum præfati Regis Aragonum serenissimi, concludere, & facere concessionem, quod placebit eis in natione Hispanica, secundum morem hactenus observatum in nationibus prædictis, in quibus concluditur super positis in deliberatione à pluralitate vocū: Per hoc intervertendo observantiam antiquam generalium conciliorum, in quibus processum est semper per capita & voces. Et sic pro nihilo habebuntur, & habentur serenissimus Rex Portugalliae prædictus, regnumque suum & Prælati, ac illi de

at præjudicium aliis beneficiatis hic exiſtentibus prædictorum regnorū, cum ad eos ſpectat de jure, ut ſupradictum eſt, habere prædictas voces, & non ad alios nomine Prælatorum abſentium & non consentientium præfato conſilio, imo expreſſe contradicentium.

Et de hac protestatione & protestationibus, per nos Ambaffiatores prænominiatos facta & factis, cum tenore hujuſ ſchedulaꝝ perimus à vobis Dominis apostolicæ ſediſ Proto-Notariis & notariis hic præſentibus, & quolibet veſtrum, unum, duo, ac plura, & quot expediverint, instrumenta, & ſpecialiter à vobis Martino Luppi, Notario, ad perpetuam rei memoriam, in testimonium præmiforum.

Subsequenter (in Lips. Quibus peractis, ut præfertur) in finem & effeſtum, ut omnia & singula agenda in concilio cum tranquillitate & concordia proce-

dere poſſent de mandato concilii atque synodi prædictæ ascenderunt ambo-nem, in quo literæ, decreta, & actus dictæ synodi legi & publicari ſolent, reverendissimi in Christo patres & Domini, Dominus Johannes Patriarcha Anthiochenus, & Bartholomaeus Archiepiscopus Mediolanensis. Qui quidem Archi-Episcopus legit alta & intelligibili voce ſchedulam hujus tenoris: (In MSC. Brunsu. paulo aliter: De mandato concilii atque synodi prædictæ, reverendissimus in Christo pater & Dominus Dominus Bartholomaeus Mediolanensis ascendebat ambonem & quandam ſchedulam certæ ordinationis & protestationis &c. habendam inter Ambaffiatores Arragonum, ex una, & Jacobi & Johanna ſecundæ, Regis & Reginæ, ex altera partium, in modum, qui ſequitur, legebat, atque publicavit.)

Decretum de locatione Ambaffiatorum Regis Arragonum &c. ac Neapolitanorum.

In MSC.
Bruns. u.
& Lips.

Sacrosancta synodus Constantiensis &c. Considerans, quod, ad suam & ſuorum ad hac deputatorum instantiam, oratores charifimorum ecclesiæ filiorum, Jacobi & Johanna Regis & Reginæ, Hierufalem & Siciliæ, illuſtrium, requiſiti fuerunt, ut, quoniam expectantur Oratores charifimi ejusdem ecclesiæ filii, Regis Castellæ & Legionis illuſtris, huc ad synodum venturi, ad perficiendum cum iſpa ſynodo ecclesiæ unionem, placet eisdem oratoribus diectorum Regis & reginae, dimittere locum quem in loco ſessionis nunc tenent, tanquam qui eisdem oratoribus diecti Regis Castellæ venientibus debetur, & durante præſenti Concilio vadant ad partem ſinistram, immediate post Ambaffiatores etiam charifimi filii ecclesiæ Regis Angliae illuſtris: Ideo eadem ſynodus decernit & statuit, quod ob hoc ſive veniant, ſive non veniant diecti Oratores Regis Castellæ, non præjudicetur eisdem, Regi & Regina, ac regnis eorum, nec dictis oratoribus suis, eorum nomine, aut aliis quibuscumque, quo ad locum & honorem, qui ſibi in hac sy-

nodo debentur, tam in ſessionibus, quam in processionibus, & aliis quibuscunque actibus. Et ſi contingat, quod medio tempore ante adventum oratorum diecti Regis Castellæ aliquis vel aliqui oratores alterius Regis ſederent in loco, per dictos Ambaffiatores dictorum Regis Jacobi & Reginæ Johanna, dimiſſo: Declarat eadem ſynodus, quod hoc erit de tolerantia, permiſſione & gratia. Et pro hac vice duntaxat. Et quod per hoc illi vel illis nullum jus acquiratur ex ſessione prædicta, nec præjudicetur prædictis oratoribus Regis & Reginæ prædictorum, & eorum regnis, in processionibus vel aliis actibus, qui occurſent in hac ſynodo.

Qua ſchedula, ut præfertur, lecta, In MSC.
Reverendissimi in Christo Patres, Do- Lips.
mini Franciscus Aretinus Episcopus pronatione Italica, Johannes Patriarcha Conſtantinopolitanus pro natione Gallicana, Nicolaus episcopus Merseburgensis, ſalvis protestationibus aliis factis, pro natione Germanica, Patritius Cortagensis pro natione Anglicana, & etiam Reverendissimus Pater, Dominus Johannes Episcopus

Et a synodo & congregatione praesentibus, & à vestrum quolibet, unum vel tria & plura publica *instrumenta*, cum interclusione praesentium, eis fieri, & in debita & solenni forma vallata eis tradi, idem continentia in effectu: Et de his & maxime de praedicto decreto, à praefata sancta synodo bullas hujus sacri concilii eis concedi, ad praefatorum serenissimorum dominorum suorum, Regis & Reginæ, dictique eorum regni Siciliæ, & ipsorum Ambasiamtorum certitudinem & cautelam, & ad perpetuam memoriam futurorum. De quibus *protestationibus* & *pétitio*nibus non recedunt per quemcunque actum huic forte contrarium, adversum vel diversum, nisi expresse & in scriptis renunciant eisdem.

Postea vero supervenerunt, illustris Princeps, Dominus Raymundus Floch,comes Cardona, magnæ religionis ac scien-

tiae vir, Frater Anthonius Taxal, sacræ Theologiae Professor, generalis ordinis beatæ Mariæ de mercede, nobilis & potens vir, Dominus Raymundus Xatinar, miles, spectabilis vir Sperans in Deo Cardona, Jurisperitus, ac venerabiles & egregii viri, Gundisalvus Garsie de Santa Maria, Decretorum, & Michael de Navers, utriusque juris Doctores, oratores, procuratores, Ambasiamtores, & Consiliarii, Illustrissimi Principis, Domini Alfonsi Regis Arragonum &c. Et alcenderunt ambonem praedictum.

Et antequam aliquid dicerent, seu proponerent, venerabilis & circumspicetus vir, M. Job. Campani, praefati Serenissimi Regis Francorum procurator, quasdam protestationes fecit, & realiter protestatus fuit, ut in quadam papyri schedula continetur, quam de verbo ad verbum alta & intelligibili voce legit, ut sequitur:

Protestatio pro Rege Francorum, per Johannem Campani.

Cum legati Serenissimi & Christianissimi Francorum regis, ad tollendum difficultatem & contentionem quandam inter quosdam aliorum serenissimorum Regum legatos, super assignandis sedibus & locis, legatis serenissimi Regis Arragonum, ad hoc sacrum concilium destinatis, ad uniendum eundem dominum Arragonum Regem cum eodem concilio, concedunt, praetextu difficultatis hujusmodi dictæ fiendæ unionis dicti Dni Regis Arragonum, quod ipsi una cum praefatis legatis domini Regis Francorum alternate sedeant, ista vice & in isto concilio & loco Constantiensi duntaxat: Protestantur, quod talis concessio & alterna sessio praefata, Serenissimo Francorum Regi, aut suo iuri, suisque legatis & honori prærogativa sedis in Conciliis generalibus non præjudicet, nec per hoc praefato domino Regi Arragonum, ut suis legatis jus ibidem alternate sedendi cum legatis Regis Franciae acquiratur: Sed reputetur dicta concessio de speciali gratia in favorem unionis, & pro ista vice, ut praefertur, duntaxat. Et hanc protestationem petunt per hoc sacrum concilium & per legatos ejus.

Qua requisitione per praefatum Magistrum Guilelmum Pulchrinepotis, ut præmittitur, facta, praefati domini Ambasiamtores dicti domini Alfonsi Regis Arragonum, libenter admiserunt. Et in sanguinem hujusmodi admissionis responderunt: *Protestationem vestram admitti per eosdem requisivit.*

Qua requisitione per praefatum Magistrum Guilelmum Pulchrinepotis, ut præmittitur, facta, praefati domini Ambasiamtores dicti domini Alfonsi Regis Arragonum, libenter admiserunt. Et in sanguinem hujusmodi admissionis responderunt: *Protestationem vestram admitti per*

In MSC.
Lips.

stationem, factam per Dominum Johannem Campani collegam. Et consentientibus Ambassiatoribus Regis Arragonum, synodus admisit protestationem hujusmodi per organa Dominorum Francisci Aretini, Johannis Patriarchae Constantiopolitanus, Nicolai Merseburgensis & Patritii Cortageniss, Episcoporum, nec non Joannem Ostiensem Cardinalem Vivariensem, per verbum: *Placet.*

Subsequenter Magister Antonius, generalis S. Mariae de mercede, continuando factum conjunctionis, sive unionis, legebat quandam *schedulam* in ambone, super quo ordinationes & statuta synodi Constantiensis memoratae legi solent, in hunc modum:

Contestatio pro unione facienda, facta per Catalanos Ambassiatores Regis Arragonum, per Antonium Taxal prelecta.

*In MSC.
Brunsv.
& Lips.*

Nos Johannes Raymundus Floch, Comes Cardona, Frater Antonius Taxal, saeculae paginæ Magister, Generalis ordinis B. Mariæ de Mercede, Raymundus Xatianar, miles, Sperans in Deo Cardona, Jurisperitus, Gundisalvus Garsie de Janilla Maria, Decretorum, & Michael de Navars, II. J. Doctores, Oratores & Procuratores Regis Arragonum, prædicti, volentes & intendentes adimplere conventionem, Narbonæ juratam (initam) inter serenissimum Principem, Dominum Sigismundum Romanorum ac Hungariae Regem, & procuratores, nuncios, & Legatos præsentis congregationis Constantiensis ex una, & Oratores & procuratores & nuncios Serenissimorum Principum, Dominorum Regum, Castellæ, Arragonum, & Navarræ, nec non illustrissimorum Principum Dominorum Fuxi & Arminiaci Comitum, parte ex altera, alias nos præsentavimus in hoc loco coram paternitatibus vestris, offerentes nos paratos ad exequendam dictam conventionem, & omnia & singula contenta in eadem. Et sic nunc attendentes, quod in primo capitulo dictæ conventionis continetur, quod convocatio fiat per Prælatos, ceterosque viros ecclesiasticos hujusmodi congregacionis, per literas, quæ diriguntur ad Dominos Principes, & alios de obedientia Domini Benedicti in sua obedientia Papæ XIII. nuncupati: Et viceversa, quod præfati Domini Reges & Principes dictæ obedientiae Domini Benedicti, faciant literas convocatorias ad vos prænominatos Prælatos, ceterosque Dominos de congregatione præsenti: Vel per suos Ambassiatores, ut procura-

tores mittendos, vos hic in Constantia congregatos convocabunt.

Et attento, etiam, quod literæ convocatoriae pro parte vestra dicto Domino Regi Arragonum præsentatae fuerunt: Volumus & nos satisfacere dicto capitulo: Cujus tenor, quantum ad literas convocatorias, quæ in eo continentur, talis est. (in Lips. MSC. inseruntur sequentia: Qua schedula per præfatum M. Antonium Taxal ut præfector lecta, Reverendissimus in Christo Dn. Bartholomæus ArchiEpiscopus Mediolanensis prædictas literas convocatorias seu eorum copiam, de quibus in schedula proxime lecta fit mentio, alta & intelligibili voce in dicto ambone legit, hujusmodi sub tenore.)

*Litera Convocatorie lenta per ArchiEpi.
scopum Mediolanensem.*

Misereratione divina Episcopi, Presby. In MSC. archæ, Diaconi Cardinales, Patri. Brunsv. & ceteri, in Constantia, provinciæ ne hac ad: Moguntinensis, in Christi nomine conscripti: gregati, illustri Principi, Ferdinando, Dei Attende gratia Arragonum & Siciliae, &c. Regi, sa. alter hæ lutem & ecclesiasticam unionem felici. betur in al ter intueri.

Quanquam misericordia Domini, ne videlicet tempora definire possumus, indies at. vis, 30. tamen, quos diligit, castigans, comper- mensis, tatione proventum faciant, & probatos ampliori retributione prosequatur. Ipsos siquidem permittente, à triginta octo annis & amplius, populus ejusdem peculiari, qui Christiano nomine gloria- mur, afflicti suimus pestifero & execra- bili

missis specialiter eramus congregati, Domini M CCCC XVI. apostolica
secundo Non. Februarii, anno à nativitate sede vacante.

In MSC. Lips. sequentia Acta hoc describuntur tenore:

In MSC. Lips. In continenti, postquam præfatus Dominus *Mediolanensis Archiepiscopus* com-
plevit lecturam dictarum literarum convocatoriarum, seu copiam earundem,
supradicti Domini *Ambassiatorum* præfati Illustrissimi Principis, Domini *Alfonsi Re-*
gis Arragonum &c. volentes satisfacere capitulo, in quo præfatæ literæ convo-
catoriæ, proxime lectæ sunt, in scriptis dixerunt per organum præfati vene-
randi Magistri Domini *Antonii Taxal*: Nos oratores & procuratores illustrissi-
mi Principis, Domini *Alfonsi*, Domini nostri Regis Arragonum &c. convocamus
vos omnes prælatos, & ceteros Dominos de hac congregatione juxta tenorem
dicti capituli. Qua convocatione, ut præfertur, facta, Prælati & ceteri in di-
cta congregatione existentes, eisdem Dominis Ambassiatoribus præfati Domini
Regis Arragonum responderunt per organum dicti Domini ArchiEpiscopi Me-
diolanensis in hunc modum: Nos prædicti. *Vid. infr.*

Forma, qua Arragonenses Concilio uniti.

cunt esse certissimum, quod non possent *bis comp-*
licitè obediere alicui in papam eligendo, *parent.*
ut vero Papæ, nisi prius vacaret *Papa-* *In Lips.*
tus; morte, aut renunciatione dicti Do- *hac for-*
mini Benedicti pure & libere facta, pro- *mula Capit.*
ut de jure divino pariter & humano te- *pitulum abrogat:*
netur, vel per justam aut legitimam ipsi- *Ut supra*
us depositionem seu ejus declarationem *in Capitu-*
ac ejectionem à Papatu, per dictum con- *lis habe-*
cilium vel ejus autoritatem fiendam: *in Capitu-*
Propterea in favorem dictæ unionis fa- *lis habet.*
ciendæ est concordatum inter serenissi-
mum Dominum Regem Romanorum,
& alios de concilio Constantiensis, quod
ab eis sacrum generale concilium ap-
pellatur, & inter Ambassiatorum & Pro-
curatores dictorum Dominorum Re-
gum & Principum, qui sunt de obedi-
entia dicti Domini Benedicti, quod an-
tequam ad electionem unici summi
Pontificis procedatur, per concilium sic
unitum contra eundem Dominum Be-
nedictum, nolentem & subterfugien-
tem renunciare Papatui pure & liberè,
prout de jure divino pariter & humano
tenetur, potest & debet procedi per di-
ctâ justam & legitimam ipsius depositio-
nem, seu depositionis declarationem, &
alias ut præfertur. Ita tamen, quod
formetur & fiat processus novus per di-
ctum concilium contra eundem Dominum
Benedictum justè & legitimè. Ad cuius
verificationem & decisionem nullate-
nus habeatur ratio ad processum con-
ciliis Pisani, vel sententias ibidem latas
ab illa: Vel illis dictum concilium in
modum probationis, vel in vim pro-
cessu.

In MSC. Brunsu. ET in continenti, supradicti Domini Ambassiatorores, volentes satisfa-
cere prædicto capitulo, per organum Magistri Domini *Antonii Taxal* dixerunt: Nos oratores & procuratores illustrissimi Domini nostri Regis Arragonum convocamus omnes Prælatos & ceteros Dominos de hac congregatione, juxta tenorem capituli antedicti.

Qua congregatione facta, reverendissimus Pater Dominus *Bartholomeus Archiepiscopus Mediolanensis*, nomine sacrosanctæ synodi, respondendo ad prædicta, lecta per ipsum Dominum *Antonium Generalem*, legebat in eodem loco in ambone unam aliam scedula responsivam in hunc modum:

In MSC. Brunsu. & Lips. Nos prædicti, miseratione divina E-
piscopi, Presbyteri & Diaconi, Cardi-
nales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Epi-
scopi, Prælati, & ceteri hic congregati, dictam convocationem acceptamus,

& offerimus nos paratos, sine dilatio-
ne quacunque, ad procedendum ad ul-
teriora. Et insuper requirimus vos o-
ratores & procuratores prædictos, qua-
tenus ad unionem faciendam nobiscum
procedatis, juxta tenorem tertii capi-
tuli conventionis prædictæ, qui talis est:
Tertio, quod præfatis de obedientia di-
cti Domini Benedicti XIII, venientibus
Constantiam, statim fiat unio eorum
ad dictum Concilium Constantien-
se, pro faciendo unum universale con-
cilium. Quod factum, quia Domini Re-

Reliqua in MSC. ges & Principes, & alii dictæ obedi-
entia ejusdem Domini Benedicti, di-

XI. VI. 100

qqq

Anthonius Taxal, sacræ Theologiæ Magister, Generalis ordinis beatæ Mariæ de mercede, Arragonum: Et venerabilis & magnæ circumspectionis vir, M. *Guilelmus Palchrinepotus*, sacræ Theologiæ Professor, Francorum: Et post nobilis Vir, Dominus *Raymundus Xatinar*, miles, Arragonum: Et subsequenter magnæ religionis & scientiæ vir, Dominus *Petrus de Vercellis* Prioratus de Calvomonte, ordinis sancti Benedicti, Parisiensis diœcœeos, sacræ Theologiæ Professor, Francorum: Et post egregius & magnæ circumspectionis & prudenter vir, *Sperans in Deo*, Jurisperitus, nec non spectabiles, famosique Doctores, *Gundisalvus Garsia de sancta Maria*, Decretorum, & *Michael de Navers*, utriusque juris Doctores, Arragonum, &c. Regum Ambassiatores, sedentes ordinate prout immediate describitur.

Quibus sic ordinate peractis, & in bona concordia & pace completis, Reverendissimi, Reverendique in Christo Patres & Domini, sancte Romanæ Ecclesiæ Cardinales, Patriarchæ, ArchiEpscopi, Episcopi, cæterique Pralati, cappas Ecclesiasticas sive pluvialia induerunt, & mitras in capitibus posuerunt, ut est moris.

Et Reverendissimus in Christo Pater & Dominus, *Johannes Episcopus Ostiensis*, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis & Vice-Cancellarius, in eadem sessione Præsidens, existens in pluviali, & mitra pretiosa ornatus, ut est moris, associatis Diacono & Subdiacono, & multis aliis, in habitibus, ut est fieri consuetum, Diaconus dixit alta voce, cantando: *Orate*. Et hoc per Diaconum dicto, omnes flexis genibus per aliquod temporis intervallum oraverunt.

Qua oratione facta, Dominus Præsidens, & cæteri omnes surrexerunt, & dictus Dominus *Johannes Cardinalis Ostiensis* præsidens dixit, cantando, ut est fieri consuetum, orationem sequentem:

Adsumus Domine, sancte Spiritus; Adsumus peccati quidem immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos, & esto nobiscum, & dignare illabi cordibus nostris, & doce nos, quid agamus, quo gradia-

mur, & ostende, quid efficere debeamus, ut te auxiliante tibi in omnibus complacere valeamus. Esto solus fugi- gestor & effector judiciorum nostro- rum, qui solus cum Deo Patre & ejus filio nomen possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores esse justitiae, qui summam diligis æquitatem, ne in sinistrum nos ignorantia trahat, non fa- vor inflectat, non acceptio muneris vel personæ corruptat. Sed junge nosti- bi efficaciter, solius tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum, & in nullo devie- mus a vero, quatenus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam. Ut hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, & in futuro pro bene gestis consequa- mur præmia sempiterna. Amen.

Qua oratione finita, cantores & Ca- pellani incepérunt antiphoniam: *Ex- audi nos Domine &c. Salvum &c. Gloria &c.*

Postea diaconus dixit alta voce: *Ora- te*. Quo dicto, omnes flexis genibus o- rarunt. Et post modicam orationem diaconus dixit: *Erigite vos*. Et postmo- dum dictus Dominus Præsidens dixit: *Oremus*. *Sensibus nostris, quæsumus Domi- ne, Spiritum sanctum benignus infunde,* quatenus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut hic a te in nullo dissentiat voluntas nostra, sed semper rationabilia meditantes, quæ tibi sunt placita, exequamur in facili, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui tecum vivit & regnat. &c.

Postea Diaconus & subdiaconus su- pra altare incepérunt litaniam, cum adjutorio cantoris & aliorum a- stantium, usque ad locum: *Ut dictum Apostolicum*. Et cum adventum est ad illum locum, dictus Dominus presidens, qui cum aliis flexis genibus stebat, sur- rexit, & cantando dixit, vertendo se ad congregationem, & dando benedictio- nem: *Ut hanc sanctam synodum, & omnes gradus Ecclesiasticos conservare digneris*. Ec- responsum fuit per astantes, qualibet vice: *Terogamus, audi nos*. Et postmodum completa fuit litanía. Qua completa, præfatus Dominus præsidens dixit: *O- remus*. Et Diaconus dixit: *Fleclamus ge- nna*. Et Subdiaconus dixit: *Levate*. Et dein-

cræ paginæ Magistro, Generali ordinis B. Mariæ de mercede, Raimundo Xatinar, militi, Speranti in Deo Cardona, Juri perito, Gundisalvo Garsie de sancta Maria, Decretorum, & Michaeli de Navers, utriusque Juris Doctoribus, oratoribus procuratoribus, Ambassiatoribus & Consiliariis charissimi ipsius ecclesiæ filii Alphonsi, Regis Arragonum illustris. Et pro majori robore & firmitate cum eisdem oratoribus hic præsentibus convenit, atque paciscitur, quod oratores ejusdem Regis, hoc durante concilio, & pro hac vice duntaxat, tantam habeant vocem, tantæ virtutis, & auctoritatis, quantæ essent voces omnium Prælatorum & ecclesiasticarum personarum, regnum & terrarum ipsius Regis, quæ possidet citra & ultra mare, quæ ad generale concilium sunt assuetæ vocari, & hoc in natione Hispanica, in qua erunt. Quodque per hoc concilium expediantur negotia per nationes, juxta modum, qui in præsenti concilio est hactenus observatus.

Item quod charissimi præfatæ ecclesiæ filii, Rages Castellæ Portugalliae & Navarræ illustres, habeant eandem gratiam. Quæ etiam ex nunc intelligatur concessa, in quantum ipsi vel procuratores eorum eam habere voluerint. I.

Decretum Concilii de servandis per Concilium reliquis articulis
Narbonæ concordatis. Per ArchiEpiscopum Medio-
lanensem prælectum.

In MSC.
Lips.

Et subsequenter sine alio intervallo de mandato dictisacri Concilii legit & publicavit idem Dominus ArchiEpiscopus Mediolanensis alta & intelligibili voce in dicto ambone, quæ sequuntur.

In MSC.
Brunsv.
ac Lips.

Sacrosancta & generalis synodus Constantiensis in spiritu sancto legitime congregata. Viso & considerato capitulo secundo ex capitulis, Narbonæ inter charissimum ecclesiæ filium, Sigismundum Romanorum & Hungariae Regem illustrem, dilectos etiam ipsius Ecclesiæ filios, Procuratores, nuncios dictæ synodi ex una, & procuratores & oratores, charissimorum dictæ ecclesiæ filiorum Castellæ, Arragonum, & Navarræ, Regum illustrium, ac dilectorum

psis tamen Regibus Castellæ & Navarræ observantibus capitula, in civitate Narbonensi inter charissimum ecclesiæ filium, Sigismundum, Romanorum & Hungariae Regem illustrem, & dilectos etiam ipsius ecclesiæ filios, Procuratores & Nuncios dictæ synodi ex una, & procuratores & Oratores prædictorum Regum Castellæ, Arragonum, & Navarræ, ac dilectorum dictæ ecclesiæ filiorum, Fuxi & Armaniaci Comitum, partibus ex altera, concordata.

Item quod prædicta concessio valeat pro Prælatis & personis ecclesiasticis prædictis, tunc à concilio absentibus.

Item solenniter protestatur, quod prædicta concessio, atque statuta, decreta, conventiones & pacta hujusmodi, omnino intelligantur facta sine aliquo præjudicio capitulorum prædictorum, in dicta civitate Narbonensi concordatorum. Quibus capitulis concordatis ac concordia, dicta synodus omnino stare intendit, nec ab eis in toto, vel in parte recedere. Et ita in præsencia oratorum prædictorum solenniter protestatur.

Quâ lectâ responsum fuit per deputatos nationum, & Collegii Cardina- In MSC.
lium, per verbum Placer. Brusse.

ejusdem ecclesiæ filiorum Fuxi & Armaniaci Comitum partibus ex altera, concordatis: Cujus quidem capituli secundi tenor sequitur sub his verbis:

Secundo, quod dictæ conventiones, fiendæ per Dominos de concilio Constantiensi, & etiam per Dominos Reges, & alios &c. nec non congregatio & constitutio concilii generalis, fienda per dictos Dominos Reges, & ceteros de obedientia dicti Domini Benedicti, possint fieri, & fiant generaliter, ut deferratur honori concilii jam dicti, scilicet pro extirpatione schismatis & heresim, pro sancta unitate ecclesiæ, pro reformatione universalis ecclesiæ in capite & in membris, & pro unico eligendo pastore, & pro aliis causis rationabilibus, quæ ad generale con-

ges, Principes, Prælatos & alios de obedientia dicti Domini Benedicti quomodolibet procedi, in judicio & extra.

Abolet, tollit, annullat & irritat eadē sancta synodus quoscunque processus, & sententias, decreta, ordinaciones, statuta & pœnas, &c. ut in dicto capitulo quarto proximè descripto continetur, usque ibi, & quod statnatur.

Item statuit eadem sancta synodus, quod nunquam de cetero, ratione vel occasione dicti schismatis, aut adhæsionis dicti Domini Benedicti, & sui Prædecessoris, Domini Clementis, possit contra dictos Reges Principes & alios de obedientia ipsius Domini Benedicti, quomodolibet procedi, in judicio vel extra, ut in fine dicti capitulo quarti superdicti continetur.

Viso etiam quinto dictorum capitulorum capitulo, cuius tenor sequitur & est talis:

Quintò, quod per dictum formandum concilium approbantur, laudentur & confirmantur, etiam meliori modo, quod fieri possit, plenissimè firmantur omnes & singulae concessiones, dispensationes, gratiae, factæ per Dnum Benedictum, Papam XIII. sic per ejus obedientiam ut præfertur nuncupatum, quibusvis personis suæ obedientiæ, de quibusvis dignitatibus, Archiepiscopatibus, Episcopatibus, officiis & beneficiis, & aliis quibusunque infra suam obedientiam, quæ nunc est, de his, quæ nunc possident, & quæcunque infeudationes, investiture, contractus, & aliæ cessiones & gratiae, factæ usque ad diem primæ requisitionis, factæ eidem Domino Benedicto per Reges & Principes suæ obedientiæ, quæ nunc est, etiam secularibus, tam Regibus Arragonum, Castellæ, Navarræ, Comitibus Armaniaci & Fuxi, quam filiis & liberis eorum, conjunctim seu divisim, de his, quæ nunc possident, ac etiam aliis, cuiusvis conditionis existant, de his, quæ nunc possident: Hoc tamen declarat & intellecto, quod si ab aliquibus Prælaturis, Magisteriis, sive Magistratibus, dignitatibus, vel beneficiis quibusunque, durante schismate, fuerunt separata, vel alias segregata aliqua mem-

bra, castra, villæ, seu alia bona, redditus, proventus, vel emolumenta, ac responsiones Cameræ, vel alia jura quæcunque, de quibus fuerit aliquibus forsan provisum, vel facta collatio vel infeudatio, infra suam obedientiam constituta, ipsis Prælaturis, Magisteriis, seu Magistratibus, dignitatibus & officiis ut capiti restitui & reintegrari valeat per concilium antedictum, & ceteris de aliis dignitatibus provideatur, prout prudentiæ concilii visum fuerit, per dictas confirmationes, approbationes & confirmationes hic contentas, nullum præjudicium præstetur. Et idem fiat è converso de alia obedientia.

Eadem sancta synodus approbat, laudat, confirmat, & meliori modò, quod fieri potest, plenissimè firmat omnes & singulas concessiones, dispensationes & gratias, factas per Dominum Benedictum prædictum quibusvis personis suæ obedientiæ, de quibusvis dignitatibus &c. ut in dicto quinto capitulo continetur, usq; in diem prima requisitionis, factæ eidem Domino Benedicto per Reges & Principes sua obedientia, ut in ipso capitulo continetur &c.

Viso etiam undecimo dictorum capitulorum capitulo, cuius tenor sequitur & est talis:

Undecimo, quod dictus Dominus Rex Romanorum nomine suo & pro successoribus suis, & alii Domini hic præsentes, nomine dictorum Dominorum de concilio Constantiens & proprio, jurabunt singulariter & promittent, quod omnia & singula in predictis capitulis & eorum quolibet contenta facient, quantum in eis erit, omnido cessante, per Dominos Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & alios Prælatos, Ambassatores Dominorum Regum & Principum, & alios in dicto concilio Constantieni existentes, & singulares personam vel personas sufficienti potestate suffulatas, approbari, firmari, & jurari, antequam concedantur literæ dictæ convocatoriarum. Et quod in prima sessione, facta unione ad dictum concilium, predicto universali concilio prædicto facient, concedent, statuent, ordinabunt &

tento [attento] tenore omnium & singularum prædictorum capitulorum in Narbona concordatorum, quibus & eorum singulis dicta synodus stare intendit, nec ab eis vel corum aliquo in toto vel in parte recedere.

In MSC. Lips. Qua schedula lecta, reverendi in Christo Patres, Domini, Franciscus Episcopus Aretinus pro natione Italica, Johannes Patriarcha Constantinopolitanus pro natione Gallicana, Nicolaus Merseburgensis pro Germanica, Patritius Cortagenensis pro Anglicana, & etiam reverendissimus in Christo pater, Dominus Johannes Episcopus Ostiensis sanctæ Romanæ ecclesiae Cardinalis & Vice-Cancellarius

In MSC. Brunsu. brevius, his verbis:

In MSC. Brunsu. Deinde frater Antonius Generalis S. Mariae de mercede, respondendo ad prædictam schedulam lectam ulterius per Archiepiscopum Mediolanensem, legebat in dicto loco unam schedulam responsivam, nomine Regis Arragonum, & sui ac collegarum suorum, in hunc modum:

Schedula acceptioonis, per Antonium Taxal, Ambassiatorem Regis Arragonum lecta.

In MSC. Brunsu. & Lips. Nos Johannes Raymundi Flocb, Comes Cardone, frater Antonius, Taxal, sacra pagina Magister Generalis ordinis B. Mariae de mercede, Raymundus Xatinar, miles, Sperrans in Deo Cardona Jurisperitus, Gundisalvus Garsie de S. Maria, decretorum, & Michael de Navers, utriusque juris Doctores, oratores, procuratores, & Ambassatores, nec non Consiliarii illustrissimi Principis, & Domini nostri, Domini Alphonsi, Regis Arragonum, &c. dictis nominibus, & quolibet ipsorum nomine, omnibusque aliis melioribus, modo, via, jure, causa, & forma & nominibus, quibus validius & efficacius possimus & valeamus, omnia & singula decreta, & statuta, & protestationes, nec non conventiones & pacta, per sacrosanctam sy-

In MSC. Brunsu. Publicus applausus ob unionem indeptam. Qua quidem schedula per ipsum Dominum Generalem lecta, Magister Henricus de Piro & Johannes de Scribanis promotores sacri concilii Constantiensis, nomine ipsius concilii, & prælibatus Dominus Antonius Generalis, petierunt hinc inde, & eorum quilibet petiit sibi fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum & instrumenta, ad dictamen eujuslibet sapientis. Nee non sub bulla ipsius concilii, si opus fuerit, & per eos fuerit postulatum. Præsentibus ibidem dictis reverendissimis Patribus, Dominis sanctæ Romanae ecclesiae Cardinalibus, nec non illustribus principibus, Ludovico Duce Bavarie & Comite Palatino Rheni, ac Friderico Burggravio Norimbergense & Marchione Brandenburgense, ceterisque nobilibus Ambassiatoribus Francorum, Angliae, Arragonum Neapolitanorum, Bohemiae, Norwegia, Regum,

tunc in dicta sancta synodo præsidens, pro collegio Dominorum Cardinalium, responderunt, & quilibet eorum respondit, placet.

Qua responsum per verbum placet per prefatos Dominos, ut immediate describitur, facta, Venerandus, & magna circumspectionis vir, Dominus Antonius Taxal, præfatus Ambassador ascensit ambonem, & in ipso ambone alta & intelligibili voce respondendo prædictis literis, per Dominum Archiepiscopum Mediolanensem lectis, legit quādam schedulam, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur talis.

tis Placentino, Guilelmo tituli sancti &c.
Amedeo de Salutis sanctae Mariae Novæ,
Raynaldo de Brancatius sancti Viti in Ma-
cællo, Ludovico de Elisco sancti Adriani,
Ottone de Columna sancti Gregorii ad
velum aureum, Lucido de Comitibus san-
ctæ Mariæ in Cosmedin, & Francisco
sanctorum Cosmæ & Damiani Florenti-
no, nuncupatis Diaconis, sacrosanctæ
Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Johanne
Constantinopolitano & Johanne Antiocheno,

Patriarchis, nec non Dominis Archi-
Episcopis, Episcopis, Abbatibus, Magi-
stris, Doctoribus, ac etiam Regum,
Principum, Prælatorum, universita-
tum studiorum, capitulorum, conven-
tuum & nonnullorum absentium Am-
bassiatoribus, nunciis & procuratori-
bus, nonnullisque notabilibus, egregi-
is, magnificis & præclaris viris, in gran-
di numero, & multitudine copiosa, te-
stibus, interessentibus in præmissis.

SESSIO GENERALIS XXIII.

in templo Cathedrali,

Præside Johanne Ostiensi, Cardinale, Vice-Cancellario.

die Jovis, 5. Nov. A. 1416.

De judicibus deputandis contra Petrum de Luna.

In MSC: Vindob, Dörriano breve argumentum hoc.

In MSC.
Vind.
Dorr.
d. 5. Nov.
A. 1416.

Sessio XXIII, in ordine. In qua accusata fuit negligentia Petri de Luna. Et da-
ti fuerunt Commissarii, se informando de perjuris & negligentiis suis. Anno Do-
mini MCCCC XVI. die V. mensis Novembris; fuit sessio generalis & pu-
blica. Et primo more solito cantata missa de spiritu sancto. Quâ finitâ,
lecta litania, evangelio cum ceteris ceremoniis, accessit ambonem Dominus Ar-
decinus Advocatus, præmittens unam collationem brevem, cuius tenor fuit:
Miseremini mei vos amici mei &c. In qua quidem collatione ipse multipliciter
accusavit Dominum Petrum de Luna, in sua obedientia Benedictum nun-
cupatum, quod non servavit juramenta & pacta, inita in ejus electione ad dan-
dam pacem ecclesiæ per suam cessionem, dum & quando alii cederent &c. Et
deduxit, quod illud inveteratum schisma & perjuria multa per eum facta sape-
rent hæresin. Requirens sacro sanctum concilium, ut procederet ad ejus de-
positionem juridicam, &c.

Qua collatione finitâ, archiepiscopus Mediolanensis in dicto ambone le-
git & publicavit nomine concilii unam schedulam conclusam concorditer per
collegium Cardinalium & quinque nationes.

In qua quidem schedula dati fuerunt duodecim Commissarii ex parte Car-
dinalium & quinque nationum. Quibus data fuit plena potestas, ipsis omnibus,
vel majori parti, ad se informandum de negligentia, perjuriis, & aliis necessa-
riis circa depositionem dicti Petri de Luna, examinando testes & attestaciones,
& cogitando & tractando de modo convenientiori & celeriori, ad dictam de-
positionem expedientibus.

Item in dicta sessione loco & nomine omnium nationum Patriarcha An-
tiochenus respondebat per verbum *Placet*, quia nondum fuit conclusum cum Ar-
ragonensibus de loco habendo in respondendo verbum *Placet*.

Item in dicta sessione dicti Arragonenses protestati sunt, ut prius, contra
Anglicos, scilicet quod non debent habere propriam nationem, nec eos pra-
cedere in respondendo vel sedendo.

In MSC. Wolfenb. Sessio vicepsima tertia. Die Jovis, quinta mensis Novem-
bris, Anno à nativitate Domini MCCCC XVI. Indictione IX. celebrata fuit generalis
sessio in majori Ecclesia Constantiensi, præsidente eidem sessioni Reverendissimo Patre Do-
mino Johanne, Episcopo Ostiensi, S. R. E. Cardinale & Vice-Cancellario. Fuitq; eu-
tatum

quatenus contra ipsum Petrum de Luna, Benedictum XIII in sua obedientia nuncupatum, in sua malitia & protervia notorie pertinacem, & pertinaciter schismatis notorie nutrientem. & à fide & unione devium, procedatur, prout sacro Concilio Ecclesiae sancte Dei pro tranquillitate totius populi Christiani visum fuerit expedire.

Et etiam in continentis propositione & requisitione per ipsum Dominum ad vocatum factis, Magistri, Henricus de Piro & Johannes de Scribanis, sancti Concilii Constantiensis promotores & procuratores, petierunt & instanter requisierunt procedi contra ipsum Petrum de luna, prout praefatus advocatus requisieverat.

Post quae de mandato & precepto atque ordinatione & voluntate dicti sacri concilii praefatus Dominus Bartholomaeus ArchiEpiscopus Mediolanensis, respondendo eidem Domino Ardecino legit & publicavit ordinationem atque decre-
tum sacrofaneae synodi sub his verbis, Vid. infra.

In MSC. Goth. & Lipsiensi, in peculiaribus Actis Petri de Luna,
hoc frontispicium cum sessionis argumento:
Processus, in causa haeresis & schismatis contra Petrum de Luna, Be-
neditum XIII. in sua obedientia nuncupatum, coram sancta
synodo Constantiensi & ejus Commissariis
habiti.

In MSC. Lips. & Goth.
In nomine sancte & individuae Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus San-
cti Amen.

Sub anno à nativitate Domini millesimo Quadragesimo decimo sexto, indi-
ctione nona, die vero Jovis quinta mensis Novembris, Apostolica sede vacante,
hora horologii octava post medium noctem, sessio sacrofaneae synodi Constanti-
ensis pro unione sancte matris Ecclesie, & pro extirpatione pestiferi, horrendique schis-
matis inveterati, ac unitate & concordia totius populi Christiani, debitissimis solennitati-
bus ac devotionibus adhibitis tenta fuit & celebrata,

In qua quidem sessione Reverendissimus in Christo Pater & Dominus
Johannes, miseratione divina Patriarcha Antiochenus, missam de sancto spiritu so-
lenniter celebravit.

Post cujus missae celebrationem Reverendissimi, Reverendique Patres, &
Domini Domini sancte Romanæ ecclesie Cardinales, Patriarchæ, ArchiEpisco-
pi, Episcopi, cæterique, ad quos pertinuit, mitras capitibus imponentes, cap-
pas pluviales induerunt, ut est moris.

Ac Reverendissimus in Christo Pater Dominus Johannes Episcopus Ostiensis
sanctæ Ecclesie prædictæ Cardinalis & ViceCancellarius, in hujusmodi sessio-
ne presedit:

Deinde orationibus & aliis solennitatibus consuetis factis, litania & Evan-
geliō, isto videlicet, In illo tempore respiciens Iesum in discipulos, dixit Simoni Petro
&c. cum suis attinentiis lectis & devote peractis, Reverendus in Christo Pater
& Dominus, Bartholomaeus ArchiEpiscopus Mediolanensis & egregius vir Dominus
Ardecinus de Novaria, legum Doctor, sacre synodi prædictæ & consistorialis ad-
vocatus, ambonem publicationis negotiorum dictæ synodi ascenderunt.

Qui Dominus Ardecinus Advocatus, pro themate suæ collationis exorta-
tionē assumens illud: Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei &c. ac
de mandato ejusdem synodi in persona Ecclesiae loquens, sermonem suum ad
ipsam sanctam synodum prædictam direxit, ac multas pro extirpatione schisma-
tis in Ecclesia Dei exhortationes fecit, & persuasions, principaliter flagitans,
quatenus ipsa sancta Synodus contra Petrum de Luna Benedictum XIII. in sua
obedientia nuncupatum, qui jam solus de papatu contendens, populum Chri-
stianum & Ecclesiam Dei divisos scissos lacrymabiliter suis versutiis fallaciisque

auctoritate plenaria, qui satis ad tribunal procedant contra eum.

Quâ quidem propositione finitâ, de simili mandato in præfato loco, vide licet ambone, reverendissimus in Christo pater, & Dominus, Dominus *Bartholomeus Archiepiscopus Mediolanensis*, respondendo ad dictam propositionem

factam per ipsum *Ardecinum Advocatum*, legebat unam *deputationem judicium* & *Commissariorum*, deputatorum pro processu contra dictum Petrum de Luna & suos adhærentes, cum potestate & auctoritate sufficiente, cuius tenor est inferius insertus.

**Commisso deputatorum, datorum super informatione summaria facienda ad effectum citationis personalis, (in Lips.
& per edictum, contra Petrum
de Luna.)**

**Per Bartholomaeum, ArchiEpiscopum Mediolanensem,
praelecta.**

*In MSC.
Brunsv.
Lipf. &
Goth.*

SAcrosancta & generalis synodus Constantiensis in spiritu sancto legitime congregata, in auctore pacis uno Deo Domino Iesu Christo, qui sibi sponsam unam sanctam ecclesiam sui pretiosi sanguinis pretio comparavit, quæ in ipso summo angulari lapide crevit in templum sanctum in Domino, junctisque simul parietibus fecit utrumque unum, ut in pace fieret locus ejus, ad tollendum pacis obstacula, uniendamque scissuram Christi fidelium, qua ille pacis adversarius, caput ecclesiæ malignantium, dolens satis & erubescens, hominem, constantem ex lutea materia, charitatem in terra tenere, quam in cœlo nequivit habere, ipsius Christi sponsæ, per schisma pestiferum, pro dolor, ingens, (vicens) & tam diuturnis, utpote XXXVIII. annorum jam protractum temporibus, charitatem vulneravit, & rescidit unitatem: Quæ, licet in magna parte, spiritus sancti gratia, in præsenti sacratissima generali synodo, ad hoc præcipue inter cetera congregata, cooperante, reunita sit, per ejectionem & renunciationem Domini Balthasaris, olim Johannis XXIII. & renunciationem Domini Angeli Gregorii XII. in suis obedientiis nuncupatorum, qui inter se, & cum Domino Petro de Luna, Benedicto XIII. in sua obedientia nuncupato, de Papatu contendebant, quorum Johannis & Gregorii, Dei gratia, in eadem sacra synodo obedientiæ sunt unitæ: Adhuc tamen hostis ille unitatis & pacis in re-

liqua parte, videlicet sola obedientia dicti Domini Petri, Benedicti nuncupati, seu ejus parti per ejusdem Domini duritiem pertinacem & contumaciam, in grave & maximum scandalum universalis ecclesiæ & Christiani populi, atque periculum fidei catholicae, & ruinam fidelium animarum, scismam detinet, & lacrimabiliter vulneratam: Eadem sancta *synodus*, inter cetera, ad ipsum schisma ac hæreses alias extirpandum procurandamque præfatam sanctam ipsius ecclesiæ unionem præcipue congregata, considerans, quod præmissis attentis, totum hujus reliqui schismatis pondus in persona præfati Domini, vocati à suis Benedicti, consiluit, & quidem in eo solo stat, quo minus ipsum schisma raditus extirpetur, & per consequens resultet perfecta unio ecclesiæ sanctæ Dei: Et attendens, quod in tam diuturnis temporibus, quibus hoc schisma pestiferum protractum est, omnium doctissimorum virorum Chri- sti fidelium ingenia etiam cum summis studiis ac laboribus, attentis maximis difficultatibus, ejusdem schismatis nullam viam posibilem & securam sine fidelium scandalo ad præfatum schisma extiri pandum reperire potuerunt, præter cessionem de Papatu omnium cōtendentium: Quam viam idem Dominus, vocatus à suis Benedictus, ut multorum Christi fidelium vox testatur, ante suam electionem à suis in Papam pro pace danda ecclesiæ laudaverat, approbaverat, atque in

& alia faciendi, quæ circa præmissa necessaria, seu etiam oportuna fuerint, plenam & liberali facultatem. (in Lips. & Goth. potestate.)

Qua quidam deputationis judicium & Commissariorum schedula lecta per ipsum Dominum Archiepiscopum, ut præmittitur, reverendissimus in Chri-

sto pater, Dominus *Johannes, Patriarcha Antiochenus*, ex ordinatione totius concilii & omnium nationum pro hac vice facta, respondebat: *Placet.* (in Lips. & Goth. existens in ambone publicationis prædicto pro omnibus dictæ synodi nationibus, de ipsarum consensu respondit per verbum *Placet.*)

Arragonum & Anglorum contentio de jure nationis in Concilio.

*In MCS.
Brunsv.
& Lips.*

Subsequenter venerabilis & circumspectus vir, Dominus *Sperans in Deo, Cardona, Jurisperitus, unus de Ambassiatoribus Regis Arragonum*, nomine dicti Domini Regis & collegarum suorum e-jusdem Domini Regis, ibidem una cū eo in medium assurgentum, dixit, qualiter alias fecisset (Lips. fecissent) certas protestationes coram deputatis nationum, tangentes nationem Anglicanam, videlicet, quod per eorum communicationem cum aliis nationibus, in procedendo, sedendo, sigillando, incedendo, non intenderent sive intelligerent aut tenerent Anglicanam nationem pro natione in sacro Constantiens concilio. Quam quidem protestationem ex nunc repeteret (repeterent) & eam pro répétita habere vellet (vellent.) (in Lips. hic inserta: Eademque protestatione, juris via & modo quibus tunc facta fuisset ipsa protestatio, modo protestarentur, & eam pro répétita habere vellent.)

Ex adverso vero reverendi Patres, Domini Londonensis, Batoniensis, Sarisburiensis, Lichfeldensis, Norwicensis, Episcopi, aliqui Ambassiatorum illustrissimi Principes Anglicorum Regis, ceterique de natione Anglicana, se levarunt, per os venerabilis & circumspecti viri Domini Augustini de Pisis, sacri Consistorii Advocati, volentes, ut afferuerunt, similem facere protestationem.

Et quādam fibilatione, vel saltem (in Lips. & præcipue) tumultuatione verbali factis per supposita concilii prælibati Domini Ambassiatorum Regis Arragonum recesserunt de congregazione.

Quibus Ambassiatoribus Arragonum recedentibus, & silentio in concilio facto, idem Domini Episcopi, de Anglia Ambassiatorum, ceterique Domini Proto-

Notarii & procuratores Dominorum Prælatorum absentium nationis Anglicanæ, & supposita ipsius nationis, è converso se levantes, per os prætati Domini Augustini de Lance, de Pisis, receperunt (in Lips. repetierunt) nominibus eorum propriis, & procuratoris, protestationes & decretalia in aliis sessionibus, facientia pro ipso Rege Anglie, & rege regno, ac natione Anglicana. Illisque protestationibus & decretis firmiter inhaerere prætenderunt.

Quibus protestationibus factis, suum versum in dubium, an propter strepitum factum sive fibilationem in concilio, vox Domini Johannis Patriarchæ Antiocheni non fuisset bene per omnia supposita intellecta, per quam prius respondebat loco omnium deputatorum omnium nationum ad proposita, placet?

Et pro habendo clariori intellectu, placuit congregationi & ipsi concilio, quod sapè dictus Dominus *Johannes Patriarcha* iteratò ascenderet ambonem, & de novo ad idem responderet.

Qui quidem Dominus *Johannes, Patriarcha Antiochenus*, ascendebat ambonem, & denuo ad mandatum concilii sive omnium nationum, concilium & synodus Constantiensem representantium, ad supra dicta tunc proposita, & etiam postea, respondebat: *Placet.*

Similiter reverendissimus pater, In MSC. Dominus *Johannes, episcopus O-Brunsv. stiensis, Cardinalis Vivariensis & Vi-Lips. Cancellarius saepesatus, nomine collegii Cardinalium respondit Placet.* (in Lips. & Goth. subiungitur: Acta fuerunt hæc Constantiae in loco Sessionis solito, sub anno, indictione, die, mense, quibus supra.) Quibus protestationibus, responsibus-

Et tunc Domini Commissarii supradicti dixerunt, se omnibus diebus & horis esse paratos in loco assignato superiori in hujusmodi causa procedere, testesq; & alia probationum genera recipere, juxta commissionem eis attributā.

Præsentibus Jacobo Cerretano & Jacobo de Eycule, literarum Apostolicarum scriptoribus, testibus supradictis.

Tenor verò dictarum positionum & articulorum, unde suprà fit mentio, sequitur, & est talis.

Articuli pro summaria Informatione contra Petrum de Luna dati.

In MSC.
Brunsv.
Lips.
Goth.

Articuli ad testes examinandos pro informatione summaria & præparatoria ad processum inquisitionis contra Dominum Petrum de Luna, dictum à Iuis Benedictum XIII. in causa schismatis & hæreseos, ad finem suæ ejectionis à papatu iper eum prætenso per concilium generale Constantiense. Quos articulos dictum concilium probare intendit.

Primò, quod istud schisma pestiferum duravit XXXVIII. annis.

Item, quod ex illis annis Petrus de Luna Papatum secundum se in sua obedientia tenuit XXII. annis completis. Et hoc est verum & notorium.

Item, quod licet inter sapientes & Zelatores pacis & unionis ecclesiæ in diversis regionibus fuerit saepè tractatum de viis & modis tollendi schismatis, finaliter tamen à multis jam temporibus etiam ante XX. XV. XII. aut saltem X. annos fuit visum, deliberatum, & conclusum, per sapientes & Zelatores unionis ecclesiæ, præsertim per Cardinales utriusque obedientiæ, per Reges, Principes, Prælatos, Doctores & Magistros universitatum studiorum generaliū, quod, attentis difficultatibus in facto & in jure præsentis schismatis, & divisionis regnum & provinciarum in maximas partes, via cessionis utriusque contendentium de Papatu erat & est facilior, brevior, utilior, & maxime pacificativa conscientiarum Christi fidelium: Imò nulla alia via fuit ab aliqua partium reperta possibilis ad tollendum schisma prædictum. Et hoc est notorium.

Item, quod idem Dominus Petrus de Luna, existens Cardinalis in obedientia Domini Clementis in Avinione, illam viam dixit esse utiliorem, & illam approbavit, laudavit, dixit, fecitque pu-

blice coram eo in præsentia Prælatorum, cleri & populi multitudine, prædicari, saltem fuit coram eo per unum Magistrum in Theologia sibi familiarem publicè prædicata. Et hoc est, & fuit notorium Parisiis & fama publica a libi.

Item, quod ipse existens Cardinalis, post obitum Domini Clementis in Avinione, imminentे electione futuri summi Pontificis, in conclavi juravit solenniter, tactis evangelis super altari, & super ligno sanctæ crucis, in præsencia aliorum Cardinalium congregatorum in conclavi, Ceterique Cardinales similiter jurarunt, illum ex illis, qui in summum Pontificem eligeretur, si quem ex iis eligi contingeret, prosequi unionem ecclesiæ, secundum formam schedulae, cujus tenor sequitur & est talis: Litera juramenti Cardinalium.

Nos omnes & singuli, sancta Romana ecclesiæ Cardinales, congregati pro electione futura, in conclavi, ante altare, in quo missa communis celebrari consuevit, pro Dei servitio, unitate ecclesiæ sue sanctæ, & salute animarum fidelium omnium, promittimus & juramus ad sancta Dei evangelia corporaliter per nos tacta, quod absq; dolos, fratre, & machinationibus quibuscumq; ad unionem ecclesiæ & finem imponendum schismati, prob dolor nunc in ecclesia Dei viagenti, quantum in nobis erit laborabimus & diligenter, & per nos, quantum ad nos pertinet, seu etiam pertinebit, dabimus pastori nostro, & gregis Dominicæ, ac Vicario Christi, Domino nostro futuro, qui erit pro tempore, consilium auxilium & favorem, nec ad impediendum vel differendum præmissa dabimus consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte. Et ita omnia & singula, & alias etiam ultra præmissa, omnino vias utiles & accommodatas ad

Item, quod post illa juramenta obiit Dominus *Innocentius*, sic dictus, alter contendens, in Roma. Nec idem Dominus Petrus cessit, nec aliquam super hoc diligentiam fecit.

Item, quod postmodum fuit electus in Roma Dominus *Gregorius*, sic vocatus, & obtulit dictam viam mutuae cessionis eidem Domino Petro, dicto Benedicto. Et misit super hoc literas & nuncios. Et ipse Dominus Petrus, dictus Benedictus, illam viam acceptavit (in Lips. & Goth. attentavit,) verbo licet, non facto, ut probavit eventus. Quia nihil fecit. Et hoc est notorium, & super hoc viget fama.

Item, quod facta dicta oblatione per dictum Dominum *Gregorium*, Rex Franciae misit solennes legatos, Patriarcham *Alexandrinum*, nunc *Cardinalem*, plures Episcopos, & Doctores. Et cum illis misit etiam universitas Parisiensis legatos ad prosequendum istam viam cessionis mutuae apud ambos contendentes. Qui hoc prosecuti sunt diligenter apud ambos. Et hoc est notorium & verum, & super his fuit & est fama communis.

Item, quod non obstantibus praemisis juramentis, votis & requisitionibus, ipse Petrus, per fraudes, dolos & machinationes, & per diversas Ambassias, missas ad dictum Dominum *Gregorium*, procuravit, quod dicta cessione non fieret. Illamque per diversa media & difficultates ad convenientem in unum per eum repertas evasit. Neque unquam veraciter, diligenter, neque efficaciter illam viam prosecutus est, sed effugit, ut potuit. Et hoc fuit & est notorium, & verum, & super hoc fuit & est fama communis.

Item, quod post hoc accessit ad Perpianum. Ubi convocavit concilium generale suæ obedientiæ. In quo post multa tractata, fuit deliberatum & conclusum per idem suum concilium generale suæ obedientiæ, quod ipse prosequeretur unionem ecclesiæ per dictam viam mutuae cessionis. Et ibi publice in dicto concilio juravit, & vovit cedere suo Papatu, altero contendente, similiter cedente, mortuo, vel ejecto. Et

hoc fuit & est notorium, atque verum.

Item, quod cum alias instaretur apud eum de via cessionis, ipse respondit, quod si amplius infestaretur villa, ipse poneret ecclesiam in tali statu, quod non (in Goth. nunquam) repararetur. Et de hoc est fama communis.

Item, quod postmodum, tunc Dominus *Johannes XXIII*, fuit à papatu suo ejectus in generali concilio Constantiensi. Et ex superabundanti ratam habuit ejectionem, & renunciavit omni juri, quod unquam habuerat in Papatu. Et hoc fuit & est notorium atque verum.

Item, quod postmodum dictus Dominus *Gregorius*, alter contendens de Papatu, in dicto Constantiensi Concilio per suum procuratorem legitimum pro pace & liberè. Et hoc fuit & est notorium atque verum.

Item, & quod post dictas ejectionem & renunciationes nullus remansit, prætendens se jus habere in Papatu, neque de illo contendens, aut illum occupans, nisi solus dictus Dominus *Petrus*, dictus *Benedictus*. Et si ille cessisset, vel cederet, ceffaret ex toto schisma peccatum. Et hoc fuit & est notorium atque verum.

Item, quod, post ejectionem & renunciationem prædictas, duæ obedientiæ illorum duorum, quæ sunt multò major pars Christianorum, imò totum, præter Hispanos & Scotiam & partem Comitatum Armani & Fuxi, fuerunt, & sunt simul unitæ, & in generali Concilio Constantiensi, quod illas representat, unionem ecclesiæ prosecuta sunt, & proseqvuntur. Et hoc fuit & est notorium atque verum.

Item, quod post prædictas ejectionem, cessionem & unionem dictarum duarum obedientiarum, fuit idem Dns *Petrus* dictus *Benedictus*, per Dominum Regem Romanorum, qui personaliter ad eum propter hoc accessit, ad regnum Arragoniæ in Perpiniano, & per dictum Regem Arragonum, Comites Armani & Fuxi personaliter, neconon per legatos concilii generalis Constantiensis, quod representat totam Christianitatem, & in quo unita erat & est.

(promotoribus) praedictis, procuratorio nomine, quo supra, & supradictos testes presentes & comparentes, ut & tanquam testes ad jurandum de perhibendo testimonium in hac causa veritati, super positionibus & articulis in hujusmodi causa pro summaria informatione datis, exhibuit & produxit. Quos recipi, & ad jurandum admitti per Dominos Commissarios praefatos, debita cum instantia postulavit.

Et tunc Domini Commissarii praefati s̄epe fatus testes, presentes & comparentes, ut & tanquam testes ad jurandum de perhibendo veritati testimo-

nium, super articulis praedictis, admittendum duxerunt & admiserunt.

Qui dum admisi fuerunt, statim (& incontinenti) ad mandatum Dominorum Commissariorum, tacitis per eos pectoralibus propriis suis ad sancta Dei evangelia jurarunt, & quilibet eorum juravit, le velle dicere & deponere puram, meram, & omnimodam, quam icerint, & quivis eorum sciverit, veritatem, prece, pretio, ira, odio, amore, favore, ac omni mala machinazione in praemissis postpositis penitus & semotis.

Congregatio Commissariorum pro Inquisitione in Petrum de Luna.

In Palatio Episcopali,

die Sabb. 7. Nov. A. 1416.

d. 7. Nov.
A. 1416.

In MSC. Die vero Sabbathi, VII. supradicti
Brunsv. mensis Novembri, retulerunt Domini-
Lipf. nis Commissarii praefatis, Constantia in
& Goth. capitulo (Palatio) episcopali, pro exercen-
da eorum jurisdictione specialiter electo, ad
jura reddenda, in loco suo solito pro
tribunali sedentibus, & nobis Notariis
praesentis cause atque scribis praedictis,
se de ipsorum Dominorum Commissariorum mandato, sibi super hoc, ut asseruit, facto, & ad supradictorum Magistrorum Johannis de Scribanis, & Henrici de Piro, & Oliverii Gennner, procuratorum instantiam, hodie mane: Discreti viri: Johannes Sperper, reverendissimos reverendosque in Christo patres & Dominos, Franciscum Venetiarum, Antiochenum de Calamo, Petrum Cameracensem, sanctae Romanae ecclesiae Cardinalem, Johannem Vaurensem & Vitalem Tholonensem, Episcopos [Archiepiscopos] Stephanum vero Ruffi, Jacobum Adriensem, Franciscum Aretinum, Blasium Clusinum, Petrum Olorensem, & Simonem Tragurensem, Episcopos, ac venerabiles viros, Mattheum Rader, in sacra pagina, Johannem de Opizis, Decretorum, Doctores: Gerardus autem Saganea, (Sanageti) sedis apostolicæ cursor, fratrem Lucam, Generalem ordinis S. Brigittæ, Michaelm de Pisis, literarum apostolicarum scriptorem, Hugonem Halvovich, Sperantem